
Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1338 | terça-feira, 28 de novembro de 2023.

Quarto Termo Aditivo nº 667-SMAGP/2020 – Inexigibilidade nº 028-
SMAGP/2020 –  Contrato de Credenciamento de Clínica especializada
na  realização  de  exames  de  ressonância  magnética  e
angioressonância.  Contratante:  Município  de  Poços  de  Caldas.
Contratado: Pixel Diagnóstico por Imagem S/S LTDA. Objeto: visando
prorrogar  o  contrato  por  mais  12  meses,  passando  a  data  de  seu
vencimento  para  22 de  dezembro de  2024.  Aditivo  contratual  em
conformidade  com  o  Memorando  Interno  nº  152/2023-LLM,  da
Secretaria Municipal de Saúde, bem como Cláusula Oitava, subitens 8.1
e 8.2 do referido contrato. Vigência:  22/12/20 a  22/12/24. Autorização:
Secretaria Municipal de Saúde. 

Comunicado  de  Julgamento  do  PREGÃO  ELETRÔNICO   PARA
REGISTRO DE PREÇOS  nº 155-SMAGP/23. Objeto:  Fornecimento de
veículos de carga para transporte de material  hospitalar - Resolução
7153/20 - c/c 70208-0 - secretaria municipal de saúde.  O Diretor do
Departamento  de  Suprimentos  da  Secretaria  Municipal  de
Administração e Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
torna Público o arquivamento do Processo acima citado tendo em vista
a desclassificação da Empresa , restando, portanto Fracassado.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato    nº 578-SMAGP/22–  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  092-SMAGP/22  Processo Licitatório nº  133/22
Locação de escavadeira hidráulica sobre esteiras para uso em obras do
Município e da Zona Rural - Secretaria Municipal de Projetos e Obras
Públicas Contratante:  Município  de  Poços  de  Caldas.  Contratado:
Terraplenagem  Paula   e  Costa   Ltda.   –  ME  Objeto:  visando
PRORROGAR o prazo de vigência do contrato por mais 12  meses,
passando a vigorar até 25 de Novembro de 2024. Aditivo contratual em
conformidade  com  o  Memorando  Interno  no  791/2023  -SEPOP,  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE  PROJETOS  E  OBRAS  PÚBLICAS,  e
com fundamento no art. 57, inc. II da Lei Federal no 8.666/93. Vigência:
25/11/22 a 25/11/24.  Autorização: Secretaria Municipal de  Projetos e
Obras Públicas. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  423-SMAGP/23  e  Extrato  de
Contrato 423-SMAGP/23 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 059-SMAGP/23 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/21
Contratante:  Município  de  Poços  de  Caldas.  Detentor:  Luciana
Gonçalves de Carvalho Neves .  Objeto: Contratação de Empresa  para
Executar   Serviços  de  Capina,  Corte  e   Limpeza  de  Vegetação-
Secretaria  Municipal  de Serviços  Públicos.  Valor:  R$  760.000,00.
Dotações  Orçamentárias:  02.08.02.15.452.1501.2168.3.3.90.39.00-415
(Fonte  1.500),  02.08.03.15.452.1501.2167.3.3.90.39.00-425  (Fonte
1.500),  02.09.03.12.361.1201.2252.3.3.90.39.00-498  (Fonte  1.500),
02.09.03.12.361.1206.2286.3.3.90.39.00-521  (Fonte  1.500)  e
02.09.03.12.365.1201.2252.3.3.90.39.00-552 (Fonte 1.500)  .  Vigência:
23/11/23  a  23/11/24.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Públicos.

COMPROMISSO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  Nº
107-SMAGP/2022
RESCISÃO AMIGÁVEL AO COMPROMISSO DE  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  EXECUTAR  SERVIÇOS  DE  CAPINA,  CORTE  E
LIMPEZA  PARA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE POÇOS DE CALDAS
E CONSTRUTORA REIS & GUIMARÃES EIRELI
O MUNICÍPIO DE POÇOS DE CALDAS, representado pelo Secretário
Municipal de Serviços Públicos, Sr. Celso Donato de Morais Filho e a
empresa CONSTRUTORA  REIS  &  GUIMARÃES  EIRELI,  firmam  o
presente Termo de Rescisão Amigável ao Compromisso de Prestação
de  Serviço  nº  107-SMAGP/2022,  gerado  pelo  processo  de  Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 343-SMAGP/2021, celebrado em
13 de abril de 2022 e com vencimento em 13 de abril de 2025. Rescisão
contratual  em conformidade  com o Memorando  Interno  nº  161/2023-
SMSP/DAC  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Públicos,  e  com
fundamento no art. 79, II, da Lei nº 8.666/93.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº   526-SMAGP/22–  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº110-SMAGP/22    Locação de  caminhões 3/4 com
cabine  para a Divisão de Zeladoria da Região Sul  e para a Selac -
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.   Contratante: Município de
Poços de Caldas. Contratado: Inovar Mudanças Transportes Ltda.- ME
Objeto:  visando prorrogar o mesmo por mais 12  meses, passando a
data  de  seu  vencimento  para  29  de  novembro  de  2024.  Aditivo
contratual em conformidade com o Memorando Interno nº 148/2023 -
SMSP/DAC, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, bem como
Cláusula Quinta, item 5.2. subitem 5.2.1 do referido contrato.  Vigência:
29/11/22  a  29/11/24.   Autorização:  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Públicos.      

Comunicado  de  Julgamento  do  PREGÃO  ELETRÔNICO  nº  199-
SMAGP/23. Objeto:  Aquisição de vídeos porteiros para os Conselhos
Tutelares, Centro Pop, Casa Abrigo e Creas - Debitar da Conta 63.533-2
-  AG.  0309-3  -  Banco  do  Brasil  -  Recurso  BL  PSE  MAC  FNAS  -
Secretaria Municipal de Promoção Social.  O Diretor do Departamento
de Suprimentos da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de
Pessoas,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  torna  Público  o
arquivamento do Processo acima citado tendo em vista  que os valores
estão acima dos   estimados pela  Administração  , restando, portanto
Fracassado.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 075-SMAGP/23
Objeto: Fornecimento de  tintas para piso para a Divisão de Parques e
Jardins  -  Secretaria Municipal de Serviços Públicos . Vencedor:  Rafael
Philipe  do  Lago  07039874610    Valor:   R$   206.550,00,   conforme
consta nos Autos.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 110-SMAGP/23
Objeto: Fornecimento de materiais hospitalares  -  Secretaria Municipal
de Saúde.  Vencedores: a)  Aurea Comércio de Produtos Hospitalares
Ltda. ; b) Brassen Distribuidora e Comércio de Cosméticos e Produtos
de Higiene e Limpeza Ltda. ;   c) Inspire Distribuição e Representação
Ltda.   Valores:  a)  R$   75.730,00;  b)  R$  282.000,00;  c)  R$
12.570,00 ,conforme consta nos Autos.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 175-SMAGP/23
Objeto: Fornecimento de agulhas descartáveis, scalp e ataduras para o
Almoxarifado  da    Secretaria  Municipal  de  Saúde.   Vencedores:  a)
Farma  2  Produtos  para  Saúde  Ltda.   ;  b)   Verde  Distribuidora  de
Medicamentos Ltda.    Valores:  a)  R$   94.200,00;  b)  R$  5.350,00.,
conforme consta nos Autos.

Página 1 de 6
Verificador:  

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1338 | terça-feira, 28 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 027/2023 SME/PC. A Secretária Municipal de Educação,
Maria Helena Braga, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos
termos da Resolução nº 001/2015 – CME/PC e em atenção ao Parecer
nº  02/2023 do  Conselho  Municipal  de  Educação,  autoriza  o
funcionamento e atendimento de Educação Infantil, para crianças de 0
(zero)  a  5  (cinco)  anos,  da  instituição  da  rede  privada,   “Centro
Educacional  Casulo  Ltda”,  localizada  à  Rua  Maria  José  Rabelo
Brochado, nº 130, Bairro Jardim do Ginásio.  Poços de Caldas,  23 de
novembro de  2023.  Maria  Helena  Braga  –  Secretária  Municipal  de
Educação.

Portaria nº 055/2023 – SMT – O Secretário Municipal de Turismo, no
uso de suas  atribuições legais,  convoca os expositores da FEARPO
abaixo relacionados,  que não compareceram à primeira  convocação,
para  recadastramento,  em  2ª  e  última  chamada,  junto  à  Secretaria
Municipal de Turismo. O recadastramento se realizará nos dias 29 e 30
de novembro e 1º de dezembro, na sede da Secretaria Municipal  de
Turismo, na Rua Dr. Francisco Faria Lobato, 416 – Centro, no horário de
08h00 às 11h00 e 13h00 às 17h00. O não comparecimento acarretará a
exclusão definitiva do expositor na FEARPO. Setor: Couros 1. Benedita
Aparecida de Souza Fernandes 2. Gilberto Cagnani Setor: Madeiras 1.
Elenice  Silva  Purcina  2.  Jefferson Casartelli  3.  Laudemir  de  Almeida
Thomaz 4. Luiz Henrique de Moraes 5. Mauro Rampazo Setor: Pintura
1. Catarina de Fátima Ferreira 2. Gilmar Divino Ramos 3. Márcia Regina
de Gouvêa Faria 4. Maria Cássia Silva Fonseca 5. Noemia Alves Pereira
6. Salma Nazaré Pereira 7. Teresa de Sousa Gomes 8. Thiago Garcia
Alexandre  9.  Vera  Lúcia  Correa de Oliveira  Setor:  Fibras  vegetais  e
sintéticas 1. Joanita Lopes Cândido 2. Karina Paiva Alves 3. Silvia de
Cássia  Carvalho  4.  Tânia  Regina  de  Moura  5.  Alessandra  Cavalho
Vargas 6. Elizângela Aparecida Hugo 7. Fábio Gonçalves Pereira Setor:
Doces,  Sequilhos,  conservas  e  salgados  1.  Alessandra  Regina  de
Oliveira  Sousa  2.  Cristiane  da  Silva  Barbosa  3.  Fernanda  Campos
Benedetti 4. Gisele Stéfani Ricardo 5. Lélio Ferraz Martins 6. Margarida
Franco dos Reis 7. Maria Aparecida Simão 8. Neuza Russo de Sousa 9.
Rosa Maria Diniz 10. Silvia Cristina de Oliveira Setor: Pedras 1. Marta
Fernandes  Serevini  Setor:  Crochês  1.  Maria  Rita  da  Conceição  de
Albuquerque Setor: Bordados 1. Ângela Maria 2. Ângela Maria Batista
de Freitas 3. Carlos Roberto Máximo 4. Célia Betela Borges 5. Cleusa
Maria Pedro 6. Dirce da Silva Fernandes 7. Gina Congio de Souza 8.
Isadora  Paschoal  de  Melo  9.  Ivany  Maria  Gouvêia  10.  Lucy  Franco
Bastos 11. Maria Aparecida Petreca 12. Maria das Graças de Lima 13.
Maria Inês Fernandes 14.  Maria Rosana Garcia 15.  Maria Vitória da
Silva  Evangelista  16.  Patrícia  Cipriani  Fazzi  17.  Roselegi  de  Fátima
Barrero  Vieira  18.  Wanda  Maria  de  Araújo  Rosário  Setor:  Tricô  1.
Alvarina  Aparecida  de  Gouveia  Alcântara  2.  Ana  Estela  Cagnani
Brasileiro 3. Antônia Maria de Souza 4. Dely Brandão de Castro Lopes
5.  Dircema  Aparecida  D’Ávila  da  Silva  6.  Genésia  Tomaz  7.  Geny
Soares Cunha da Silva 8. Iracema de Oliveira Santos 9. Manoel  dos
Santos Silva 10. Márcia Ângela Soares de Carvalho Saraiva 11. Maria
Angélica Gonçalves de Carvalho 12.Maria Helena da Silva 13.  Maria
Lúcia Turibio 14. Maria Raquel Ferreira Nussa 15. Mercedes Belmonte
16. Ordália Maria Garcia 17. Sandra Maria dos Santos 18. Sebastiana
Pereira  19.  Sirlanda de  Fátima Pereira  20.  Andrea  Cristina  Marques
Onorato Setor: Bijuterias 1. Marlene Viana de Freitas 2. Thariny Dias
Cherbele 3. Thecla Ottoni da Luz 4. Thiago Franco de Souza 5. Valda
Sebastiana Morais Setor: Porcelanas, Louças e Cerâmicas 1. Francisco
Jorge Vidal Bertoli 2. Ilmara de Souza Setor: Vidros acrílicos 1. Vanda
Maria de Oliveira 2. Alessandra Cavalho Vargas 3. Maria Cecília Adriano
Vitorino.  Poços  de  Caldas,  27  de  novembro  de  2023.  Israel  Souza
Pereira – Secretário Municipal de Turismo.

Portaria Secult nº 28/2022
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o Edital  nº  13/2023 |  Programação Natalina –
2023, resolve:
I) Tornar público o resultado da análise das 90 (noventa) inscrições do
edital, disposto nas tabelas que compõem esta portaria, denominadas:
propostas  selecionadas,  propostas  não  selecionadas  e  propostas
desclassificadas.
II) Convocar os proponentes das propostas aprovadas a comparecerem
no Espaço Cultural da Urca, no dia 30 de novembro, das 9h às 18h,

para  negociação  e  definição  de  datas  de  apresentação.  O  não
comparecimento  poderá  inviabilizar  a  contratação  da  proposta,  haja
vista o curto período de tempo para contratação

PROPOSTAS SELECIONADAS
Proto
colo Proponente Proposta

02/2023 Pedro Otávio Morais
THE BLUES FAMILY "ESPECIAL DE
NATAL"

04/2023 Luiz Guilherme Wolf Borges Auto de Natal Estrela, Estrela

10/2023 Juliana de Almeida Salmos

13/2023 Wanderson Donizetti de Lima
Projeto  Natalino:  Cortejo  Musical
Encantado

14/2023
Caroline  Daiane  Araújo  de
Oliveira Devides

A Caixa dos Milagres

17/2023 Clisteni Wilton Betti A VISITA DO BOM VELHINHO

19/2023 Guilherme Alves Pereira Espetáculo O Guardião do Natal

21/2023 Elvis Oliveira Lago O PADRINHO NOEL

22/2023 Gabriel Figueiredo de Sousa Natal de Luz

23/2023 Luiz Fernando Gonçalves O amigo fiel e outras historias

25/2023 Danielle Vilas Bôas
O pinheirinho de natal - Contação de
histórias

26/2023 Nathália Espírito Santo
NATAL IN JAZZ com Nathália Diniz &
Rodrigo Mendonça Quarteto

27/2023 Graziella de Souza Pereira CORTEJO DO REBANHO 2023

30/2023 Marcelo Ambrosio Severino Natal em 30 Segundos

31/2023 Ademir Dias de Melo Presépio em Festa

32/2023 Guilherme Eduardo Teixeira Biblioteca Natalina

33/2023 Felipe de Campos Ferreira Teatro Natalino de Lambe Lambe

34/2023 Jacqueline Silva de Sousa Presépio Psicodélico

43/2023 Robson de Souza Xavier
Natal...  Tempo  de  Celebrar  com  o
Samba Di Vinil

50/2023 Carine Michelucci Moralez Natal com as Passas

52/2023 Pedro Ronchini Silva
A  Magia  da  Viola  Caipira  e  dos
Poemas Natalinos

59/2023 Kauan Caliari Benetti Nat'alt BMB

60/2023 Rosimeire De Parolis Andrade
Presepio  SALVEM  NOSSAS
MULHERES

63/2023 Ivan Luiz Soares PRESÉPIO NAS ALTURAS

65/2023 Tatiana Roberta Siqueira
Contação  de  Histórias:  O  Natal  no
Sítio do Picapau Amarelo

66/2023 Ivonete Pádua dos Santos Dorr
Encantos  de  Natal  com  Forró  Fina
Fulô!

68/2023 Luiz Alberto Munhoz Presépio Vivo Encenado

70/2023 Fernando Silva Moreira Natal com Jazz

75/2023 Mateus Luis de Souza Dias Melodias de natal

80/2023
Danielle  Gonçalves  Pereira
Marques

Miss Grinch no Natal Poços de Luz

81/2023
Associação Circulo de Arte Com
Ciencia

O natal de cada um

82/2023 Luciano Salles Pangrácio Poços de Caldas, em Clima de Natal

83/2023 Rosana Lovato Caliari Angeluz

PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS
Protoc

olo Proponente Proposta

01/2023 Vicente Breve Luciano Júnior O Circo Até Você

03/2023 Tânia Mara Matias de Carvalho
Mamãe Noel  fotografa  seu Natal  de
Luz

05/2023 Carlos Henrique da Silva
Groove Natalino: Samba Rock sob as
luzes de Poços

06/2023 Lucas Di Marco Ferreira Sales Feliz Natal, Cowboys!

07/2023 Adriano Carvalho Mesquita Espetáculo: O Sentido do Natal

08/2023 Gabriela Virgínia de Magalhães Celebração Natalina em Movimento

Página 2 de 6
Verificador:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1338 | terça-feira, 28 de novembro de 2023.

09/2023 Priscila Faria Cantagessi Baile de Natal

11/2023 Lívia Peres D'Angelo Palhaokê de Natal

12/2023 Ariane Marcele Nery Lázaro Chega Mais! - É Natal!

15/2023 Carlos José Leite Natal Com João Carlos E Carlos Leite

16/2023 Leandra Faria
Os  seresteiros  do  reino  cantam  o
Natal

20/2023 Antonio Jacinto dos Santos Limão: Noite Feliz

28/2023 Naiade Moras Carrijo da Silva Palhaços à Solta

29/2023 Mateus Rodrigues dos Santos Sons de Memórias - Acústico Natalino

35/2023 Vinicius Fernandes Betti O Natal do Filho Pródigo

36/2023 Daiana Aranda Duendes em vigília

37/2023 Ibrian Azzi O Circo Incandescente

38/2023 Sabrina Pereira Neves Espetáculo - Jingle Clap

39/2023 Luiza de Almeida Cagnani Mensageiros de Natal

40/2023 Miguel Francisco de Brito
Baile  de  Natal  na  Praça  de  com  a
Orquestra Românticos de Poços

41/2023 Adriano Franco Caminhando com o Papai Noel"

42/2023 Zelia Maria Sousa Franco
Paulo Cesar e Marquinho em "Noite
Feliz"

44/2023 Lucas Rodolfo Franco Lucas Drake - Natal Encantado

45/2023 Michel Reis de Lima
"Natal ao Ritmo de Elvis: Uma Noite
Mágica com a Banda Mais de Nós"

46/2023 Dênis Guilherme Machado Rock Noel

47/2023 Pedro Soares Rádio Glasbo: Sintonizando o Natal

48/2023 Antonio Carlos Molina "Jingle Bartos"

49/2023 Gilmar Silvério da Silva
Rua Dub Style -  Edição especial  de
natal

51/2023 Fernanda Jonas Dearo
Esperança  e  Futuro:  Sementes  das
Ideias

53/2023 Reinaldo Silva
REINALDO  SILVA canta  Músicas  e
poemas de Natal

54/2023
Associação  dos  Deficientes
Físicos  de  Poços  de  Caldas  -
ADEFIP

Natal  Inclusivo:  A  celebração  da
diversidade em cena

55/2023 Ana Carolina Branco de Lima
Varal Mágico: a tradição do Natal em
contos e cartões

56/2023 Anderson Martins e silva Viola, Natal e canção

57/2023 Dani Silva A Chegada de Uma Estrela

58/2023 Pedro Paulo Miglioranzi
"Acordes  de  Natal:  Uma  Jornada
Musical Natalina"

61/2023 Jéssica da Silva Albino 
Natal  dos  sonhos...  Com  Jéssica
Mendes

62/2023 Évila dos Anjos
Recriando  o  natal:  um  convite  à
imaginação

64/2023 Nádia Moreira Campos Cantigas de Embalar o Menino

67/2023 Edna Matilde dos Santos Edna Santos: Um Natal Encantado

69/2023 Chiara Maria Silva Carvalho Ocupa MIA – Especial de Natal

71/2023 Jesuane Salvador Holy Night

72/2023 Thais Krauss Renda
Rolê  das  Minas  -  Natal  Poços  de
Caldas 2023

73/2023 Eduardo Ferreira Sena Berimbalada de Natal

74/2023
Marco Aurélio de Noronha Muniz
Filho

Cantando  com  Rhino  Especial  de
Natal

76/2023
Victor Emanoel Domingos Imesi
Neto

Natal em Postais

77/2023 Sergio Lopes Fernandes MEI Janela Mágica - Cartões de Natal

78/2023 Luis Felipe Cardillo e Castro
Lagunaz  -  Paisagens  Natalinas
Sonoras

79/2023 Maria Carolina Souza Blasi
Memórias  de  Natal:  Pelas  Ruas  da
Cidade

84/2023 Milene Aparecida Ribeiro Natal no Sinal

85/2023 Bruna Vilella Presépio de Sombras

86/2023 João Paulo Ferreira Danceata Natalina

87/2023 Graziella Ribeiro Marcon
Para Além do Vestir - Feira Autoral de
Moda  e  Sustentabilidade  Edição  de
Natal

88/2023
Emiliane  Garcia  Oliveira  de
Souza

Um Papai Noel muito diferente

89/2023 Guilherme Assis dos Reis Então, é Natal?

90/2023 Flavio C. S. D'Avila Concerto Natalino do Trio Marambaia

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Prot. Nome da proposta Motivo da desclassificação

18/2023 "Presépio vivo encenado"
Apresentou número de propostas
superior ao estipulado no item 1.4
do edital

24/2023
Presepio - SALVEM NOSSAS 
MULHERES!!!

Apresentou número de propostas
superior ao estipulado no item 1.4
do edital

Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.
Poços de Caldas, 27 de novembro de 2023.

Luis Gustavo dos Santos Dutra
Secretário Municipal de Cultura

Marianna Gonçalves de Carvalho
Diretora de Políticas Culturais
Coordenadora da Comissão de Seleção e Organização

AVISO
A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e a Comissão Municipal de
Incentivo  ao  Esporte  –  CMIE,  torna  público  o  RESULTADO  DE
ANÁLISE   DOCUMENTAL  E  TÉCNICA,  de  Projetos  Esportivos
protocolados  referente  ao  Edital  SMEL 012/2023,  conforme  a  LMIE
8.624/09, sendo:

PORTARIA SMEL 031/2023 
 PROJETOS APTOS A CAPTAÇÃO DE RECURSOS

PORTARIA SMEL 032/2023
 PROJETOS DESCLASSIFICADOS 

As Portarias, na íntegra, estão em anexo. 

Poços de Caldas, 26 de Novembro de 2023.
 Fernando Henrique dos Santos 

Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Carlos Alberto dos Santos
Presidente CMIE  

PORTARIA SMEL Nº 031/2023
A  Comissão  Municipal  de  Incentivo  ao  Esporte,  no  uso  de  suas
atribuições legais em conformidade com o 
Edital LMIE nº 012/2023, para execução no ano de 2024, torna público o
resultado  oficial  de  PROJETOS  APROVADOS  CONFORME
RECURSOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS  PARA CAPTAÇÃO (Item
7.2 do Edital).

Nº
PROT.
SMEL

NOME DO PROJETO EMPREENDEDOR VALOR
APROVAD

O
2120/

23
Judô Móvel Nova Era Elton Quadros Fiebig R$

30.000,00
2237/

23
Sonhos do futuro Antônio de Moura Neto R$

22.391,80
2264/

23
Judô Caminho Suave Anderson  Pereira  de

Carvalho
R$
28.587,00

2671/
23

Copa  Futsal  Máster  “  A
Força no Esporte”

José Carlos Da Ré R$
18.008,00

2679/
23

Chute Certo Flávio Antônio de Andrade R$
29.905,90

2694/
23

Natação, Saúde e Energia
No Esporte

Darlei Jorge dos Santos R$
16.314,75

2695/
23

Atleta Robson Alvarenga Robson Alvarenga           R$
7.014,00

2696/
23

Funcional Fit           Rafaela  Aparecida
Lourenço

R$
19.983,25

2697/
23

Zumbalegria Ano III Alessandra  Cristina
Gouveia de Andrade

R$
15.824,00

2701/
23

Escolinha de futebol, onde
os sonhos começam

Eziel de Carvalho R$
27.442,50

2705/
23

Judô Juca Cobra Guilherme Giusti Marinho R$
29.670,00

2707/
23

Cestinha Filipe Augusto Silva R$
24.190,10

2711/
23

Cohab City – Escola de Jiu
jitsu

Luis  Carlos  da  Silva
Moraes

R$
28.096,00

2714/
23

Felicidade Carina  Franciele  Pereira
Mesquita Teixeira

R$
23.160,50

2721/ Funcional para todos Érika Rosa de Lima R$

Página 3 de 6
Verificador:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1338 | terça-feira, 28 de novembro de 2023.

23 14.161,15
2722/

23
Basquete Poços de Caldas Otávio Batista Damião R$

28.534,60
2725/

23
Renova Ação Judô André Yuri Piva Santos R$

29.353,00
2728/

23
Futsal Sul Carlos Eduardo Cruz R$

25.357,20
2729/

23
Corpo, Vida e Movimento Karen Batista Ramos R$

18.530.00
2731/

23
Superar Limites Leonardo  Rodrigues  de

Souza
R$
29.992,80

2732/
23

Paralímpico  Desafiando
Limites

Eraldo Sandi dos Santos R$
29.637,40

2733/
23

Tô no jogo Bruno Santos Pereira R$
29.668,00

2736/
23

Virando o jogo – Escola de
Futebol

José Araújo da Silva R$
22.962,00

2737/
23

Poços de Caldas no kart Victor  Miguel  Barbosa
Marques Bianco

R$
10.000,00

2739/
23

Gol de Letra Jonathan  Adriel
Damasceno  Gontijo
Pereira

 R$
17.490,00

2740/
23

Voleibol bola pra cima Wendel  Henrique  Pereira
dos Santos

 R$
24.133,00

2741/
23

Integração Esportiva TEA Cleayton Vieira dos Santos
Júnior

 R$
27.822,00

2743/
23

São José Rubens  Gustavo
Rodrigues

R$
22.626,00 

2744/
23

DeterminAÇÃO Agostinha Ângela da Silva  R$
28.440,00

2747/
23

Cricket para todos Alexandre Felippe R$
28.983,50

2748/
23

Cricket na Comunidade Matthew  Ross
Featherstone

R$
29.555,50

2750/
23

Copa  de  Futebol  Society
35+ e 45+

Wladimyr Cury R$
20.766,00

2754/
23

Mateus  BMX  Poços  de
Caldas

Tércia Katiuscia Silva Lobo
de Carvalho

R$
10.000,00

2755/
23

Bonde da Atividade Jonathan Willian Basso  R$
26.820,00

2760/
23

Copa Poços de Caldas de
Natação

José  Geraldo  Damasceno
Melo

 R$
21.172,00

2766/
23

Yoga  além  da  pose.
Consciência Física, Mental
e Emocional

Ana  Paula  Stano
Casalinho

R$
26.899,99

2767/
23

Vem dançar comigo Andreza Martins dos Reis R$
14.776,00

2769/
23

IV  Torneio  de  Basquete
3x3

Leandro Marcus Pereira R$
26.690,32

2772/
23

Marcella Uchoa Marcella Pomárico Uchoa R$
10.000,00

2778/
23

Memória  Viva  da
Secretaria  Municipal  de
Esportes e Lazer de Poços
de Caldas

Thalita Brunório de Souza R$
25.633,00

2779/
23

Mulheres em Ação 2024 Antônio Carlos dos Santos R$
27.600,00

2783/
23

Meninos da Vila Carlos Alberto Martins R$
15.776,12

2784/
23

Colônia  de  Férias  –  Vem
ser uma criança feliz

Alessandra Muniz R$
17.365,00

2787/
23

Eterna Juventude Liliane de Fátima Nicola R$
23.422,00

2788/
23

Pró Hand Poços de Caldas Alexandre Henrique Loiola
Franco

R$
29.950,00

2789/
23

Judô Semeando o Futuro Ronaldo  Rezende  de
Figueiredo

R$
18.529,00

2791/
23

Vitor Lima BMX Guilherme Costa Lima R$
10.000,00

2794/
23

Ciclista Gijo Luiz Lotti Neto (Gijo) R$
9.820,00

2795/
23

Estrelas em Ação: Futebol,
Vôlei e Diversão

Mateus Henrique Candido R$
24.540,00

2796/
23

Wesley Campos Corre 50 Wesley de Souza Campos R$
10.000,00

2797/
23

Savanna  Campos  Vegan
Runner

Savanna  de  Souza
Campos

R$
10.000,00

2798/
23

Futsal  Feminino  da  Zona
Sul

Guilherme  Apolinário  de
Almeida

R$
19.281,00

2800/
23

Atleta  Yam  de  Carvalho
Pereira 

Fernanda  de  Carvalho
Pereira

R$
10.000,00

2801/
23

Atleta  Nicolas  Ferreira  da
Silva

Leila  Aparecida  de
Camargo Silva

R$
10.000,00

2802/
23

Atleta Luis Paulo Azarias Luis Paulo Azarias Porfírio R$
10.000,00

2803/
23

Judô Educacional Mariane Vianna Figueiredo R$
17.417,75

2804/
23

Melhor Idade Fitness Lar  dos  Velhinhos  da
Sociedade São Vicente de
Paulo de Poços de Caldas

R$
29.763,20

2805/
23

Além da Bola Luis Fernando Cruz R$
29.900,00

2806/
23

Gol de mão, handebol rosa Elaine Aparecida Ferreira R$
29.529,00

2807/
23

Competir  para  evoluir  /
handebol Feminino / Base 

Fernanda  Cristina  Lemes
Ribeiro

R$
30.000,00

2809/
23

Escalada em Rocha Diego Silva Pereira R$
16.026,00

2812/
23

Barcelona Social Marcelo Albino R$
26.051,00

2813/
23

Escolinha Tigres – Futebol
e Cidadania

Paulo  Roberto  Caldeira
Brant

R$
26.652,50

2815/
23

Pedalar 2024 Bicicross Poços Clube R$
29.880,00

2817/
23

Taekwondo - princípios Rafael Costa Garcia R4
14.570,00

2818/
23

Atleta Nina Dias Ana Sílvia França Dias de
Oliveira 

R$
10.000,00

2819/
23

Ginástica Rítmica Volare Ginástica  Rítmica
Associação  de  Amigos
Poços  de  Caldas  -
GRASSA

R$
28.875,00

2820/
23

Poços Open de Fut Vôlei Erik Pereira da Silva  R$
23.460,00

2823/
23

Rafaela Cristine Maciel de
Sousa

Rafaela Cristine Maciel de
Sousa

R$
10.000,00

2824/
23

Atleta Felipe Swerts Felipe Swerts Nogueira R$
10.000,00

2826/
23

Funcional Kids Social Marcelo Cruz R$
20.912,00

2827/
23

Continuando  um  sonho  /
Handebol Feminino Sub 21
e Sub 23

Vando da Silva Neto R$
27.929,00

2829/
23

Sementes do futuro 2024 Vinícius Paulino Viana  R$
29.755,30

2830/
23

Projeto do amanhã – Atleta
do futuro

Miranel  de  Oliveira
Domingos

R$
30.000,00

2831/
23

JUPAM  –  Jovens  unidos
para um amanhã melhor

Luiz Roberto Domingos R$
20.654,00

2832/
23

Atleta Rafael Rafael Leôncio da Silva R$
10.000,00

2833/
23

Viver Bem Claudiane Souza da Silva R$
26.839,30

2834/
23

Integração:  O  Esporte
fortalecendo famílias

Associação Criança Feliz R$
29.953,50

2839/
23

Acqua Vida / Viva + Camila  Santos  Ornagui
Borba 

R$
28.461,20

2840/
23

Phenomenow Recreação Luciano Ornagui Borba R$
17.365,60

2847/
23

Piettro BMX Racing Piettro Meneghini Ribeiro R$
9.329,55

2849/
23

Triatleta Luiz Felipe Luiz  Felipe  de  Oliveira
Domingos

R$
10.000,00

2850/
23

Gu Brandão BMX Joana  Brandão
Damasceno

R$
9.681,00

2851/
23

Atletismo Poços de Caldas
–  Seleção  e
Acompanhamento  do
Talento Desportivo

Sidnei Carlos de Parolis R$
27.033,00

2852/
23

Pedal sem Limite Beatriz  Mika  Mendes
Ferreira de Camargo

R$
9.981,75

2853/
23

Guilherme BMX  Carina Keli Cirino R$
10.000,00

2854/
23

Desafiando  limites  e
alcançando a  equidade:  a
importância  da  aula  de
esgrima para pessoas com
deficiência

ADEFIP R$
28.710,00

2856/
23

Pilates na Gestação Debora  de  Oliveira
Cancian

R$
27.634,51

2857/
23

Boxe pata Todos Pedro Aguilar Vasconcelos R$
10.000,00

2858/
23

Atleta Junia BMX MTB Junia  Roberta  da  Costa
Coutinho

R$
10.000,00

2859/
23

Atleta Lavinia BMX MTB Rafael  Coutinho  dos
Santos

R$
10.000,00

2860/
23

Clínica  Haras  de  portas
abertas:  O  mundo  do
hipismo

Gabrielle  de  Almeida
Barreto

R$
29.770,00

2861/
23

Atleta Guilherme Del Sarto Diogo Del Sarto R$
10.000,00

2862/
23

Team Vôlei Thomaz  Furtado
Gonçalves Fonseca

R$
29.990,00

2863/
23

Sherman MTB Sherman Trezza de Paiva R4
10.000,00

2865/
23

Atleta Jonnes Candido Jonnes Silva Candido R$
10.000,00

2866/
23

ACPC – MTB Team Associação de Ciclistas de
Poços de Caldas - ACPC

R$
29.990,00

2868/
23

Enrico Frazão BMX Flávia  Passos  Benedetti
Frazão

R$
10.000,00

Página 4 de 6
Verificador:  



Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1338 | terça-feira, 28 de novembro de 2023.

2869/
23

Resgatando Sonhos Vinícius  Roque  da  Silva
Campos

R$
28.461,00

2871/
23

Breno  Henrique  Liboni
(atleta Jiu Jitsu)

Richard Damião Liboni R$
9.737,50

2874/
23

QualiVida! Alcinea de Paula Silva R$
20.107,50

2876/
23

Equipe Loop Racing Adriano Augusto Junqueira
Ferreira

R$
20.789,00

2879/
23

Equitação Inclusiva Cristiane  de  Figueiredo
Santos

R$
23.773,50

2880/
23

Volei na Vila Amanda Rodrigues Duarte R$
21.216,00

2883/
23

Trilhando Saúde Ano III Gota  de  Leite  Sinhá
Junqueira Lemos

R$
11.277,00

2884/
23

Projeto Shenshi Judoca 
para Vida

José Raimundo Junior R$
22.921,00

2887/
23

Volei Poços Feminino Renato de Souza R$
29.977,00

2888/
23

Jiu  Jitsu  Lutando  para  o
Futuro

Denis Junio Paulino R$
27.066,00

2892/
23

Liga 61 Anos – Viva o 
Futebol

Liga  PoçosCaldense  de
Futebol

R$
22.050,00

2894/
23

Tempos e Movimentos Um 
Novo Olhar para 
Envelhecimento Ativo e 
Saudável

Vileide Soares Camargos R$
29.242,90

Poços de Caldas, 20 de Novembro de 2023.

Carlos Alberto dos Santos
Presidente CMIE 2023/2025

Fernando Henrique dos Santos
Secretário Municipal de Esportes e  Lazer

 PORTARIA SMEL Nº 032/2023
A Comissão Municipal de Incentivo ao Esporte – CMIE  no uso de
suas  atribuições  legais  em  conformidade  com  o  Edital  LMIE  nº
012/2023, para execução no ano de 2024, torna público o resultado dos
projetos  apresentados  no  respectivo  processo  de  análise,  sendo  os
seguintes PROJETOS ESPORTIVOS DESCLASSIFICADOS, por não
atenderem o Edital em referência, conforme item descritos abaixo:
 PROT

.
SMEL

NOME DO
PROJETO 

EMPREENDEDOR/A MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇ

ÃO
2669/
23 

Marcella Uchoa Marcella Pomárico Uchoa Item - 1.1  - 1.1.1.

2678/
23

Raphael  BMX
2024

Vana de Fátima Alves Silva Item - 1.1  - 1.1.1.

2690/
23     

Pedal  sem
limite    

Beatriz  Mika  Mendes
Ferreira de Camargo

Item - 1.1  - 1.1.1.

2700/
23

Superar Limites Leonardo  Rodrigues  de
Souza                   

Item - 1.1  - 1.1.1.

2762/
23

Corrida  para  a
vida

Marina de Paula Silvério    Item - 4.2.1. - III 

2770/
23

Paraglider
Poços       

Cristiano Ricci da Silva Item - 4.2.3. - II

2825/
23

Ginástica  para
todos    

Daniela Squarsado Tofoli Item - 4.2.1.  - II

2828/
23

Handebol
Feminino  –  Na
Evolução

Carla Bralia Caetano Item – 4.2 - Anexo G

2836/
23

Ginástica
Rítmica  de
Poços  de
Caldas       

Marcella Cristina Silva Rosa
Moraes

Item - 4.2.1. -  II

2837/
23

Poços AirShow Pedro  Paulo  Grela
Anunciação

Item - 4.2.3. -  II e III

2838/
23

GAAPO  em
Movimento

ONCOPOÇOS 
GAAPO – Grupo de Apoio e
Assistência  ao  paciente
oncológico

Item - 4.2.2.  -  V

2848/
23

Raphael  BMX
2024

Vana de Fátima Alves Silva Item - 4.2.3. - II

2855/
23

Matheus
Mathias BMX

Mario  Augusto  Mathias
Junior

Item - 4.2.1.  - II

2857/
23

Boxe  para
todos

Pedro Aguilar Vasconcelos Item 4.2.1.  - III 
Item 4.2.3. -  II e  III

2867/
23

Recrearte Casa  do  Menor  Dr.  Ednan
Dias

Item -  4.2.2. -  I,   II,
III, IV, V e VII
Item - 4.2.3. -  I e II

2870/
23

Movimente-se Cibele Penido Pereira Item 4.2 - Anexo G –
Item 4.2.1. - I, II, III e
IV 
Item  4.2.3.  -  I,  .II  e
III 

2873/
23

APHAS  em
construção  –
Esporte  e
Recreação

Associação  de  promoção
Humana  e  Ação  Social-
APHAS

Item 4.2 -  Anexo D
Item 4.2.3. - I 

2875/
23

FitDance  Vida
Ativa

Francisco Dias de Mesquita Item 4.2.1.  - II

2877/
23

Exôdos Isac Souza Moreira Item 4.2 - Anexo G 
Item 4.2.1.  - III 

2881/
23

Ampliando
Caminhos

Casa do Caminho Item 4.2.2. - V

2882/
23

Recriar Thiago Felipe Sena Item 4.2.1.- II

2885/
23

Acolher
Esportivo

Alice Teodoro Nascimento Item 4.2 - Anexo F 
Item 4.2.3. - I 

2889/
23

Vim de Poços Felipe  Antônio  de  Oliveira
Lourival

Itens 3.7.e 3.9. 

2891/
23

2ª  Corrida  de
Bombeiros  –
Poços  de
Caldas

Corpo  de  bombeiros  Militar
de Minas Gerais – Unidade
da  1ª  CIBM  –  Poços  de
Caldas

Item 4.2-  Anexo D e
Anexo F 
 Item 4.2.2. - I, II,  VI
e VII
Item 4.2.3. - I e II 

Poços de Caldas, 20 de Novembro de 2023.
 

Carlos Alberto  dos Santos
Fernando Henrique dos Santos
Presidente CMIE 2023/2025
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Extrato  de  Contrato  nº  491/23-SEPOP, Concorrência  Pública  nº
004/23-SEPOP.  Contratante:  Município  de  Poços  de  Caldas.
Contratada:  Terra  e  Técnica  Engenharia  e  Empreendimentos  Ltda.
Objeto: Execução de obras de contenções de encosta em gabiões no
canal do Ribeirão Poços de Caldas na Avenida Mansur Frayha. Valor:
R$  10.707.902,75.  Dotação  Orçamentária:
02.07.03.17.512.1702.1108.449051.00-372. Vigência: 09 meses.

DMED / DMEE - AVISO DE EDITAL DE PREGÃO - A DME Distribuição
S/A – DMED e a DME Energética S/A – DMEE, realizarão licitação, na
modalidade  Pregão, na forma eletrônica nº. 059/2023, objetivando a
Prestação de Serviços especializados de CERCAMENTO, PLANTIO e
MANUTENÇÃO de ESPÉCIES NATIVAS, pelo período de 04 (quatro),
conforme  especificações,  quantidades  e  condições  estabelecidas  no
edital. Os interessados poderão acessar o edital e anexos através do
site  www.comprasnet.gov.br, devendo a sessão de abertura ocorrer no
dia  12.12.2023 às  09:00 horas. Ana  Paula  de Oliveira  –  Pregoeira.
(Portaria Conjunta 025/2023). 

DMED - Extrato do Contrato de Serviços nº 017/2023, decorrente da
Pregão Eletrônico nº 009/2023.Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DA REFORMA DA PEQUENA
CENTRAL  HIDRELÉTRICA  ENG.  UBIRAJARA  MACHADO  DE
MORAES (PCH VÉU DAS NOIVAS), conforme especificações do edital.
Contratada: VERSATILE  –  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -
Valor  total  da  contratação  com  todos  os  impostos  inclusos:  R$
1.100.000,00  (um  milhão,  cem  mil  reais).  Prazo  de  execução  dos
serviços: 06 (seis) meses a contar da emissão da Ordem de Serviço
pelo  Fiscal  do  Contrato.  Prazo  de  vigência:  09  (nove)  meses.
Signatários:  Pela  DMED:  Marcelo  Dias  Loichate–  Diretor
Superintendente / Marco César Castro de Oliveira – Diretor Técnico /
Pela  CONTRATADA: Nilson  Figueiredo  Ferreira  -  Sócio.  Data  de
assinatura do contrato: 24 de novembro de 2023.   

DMED  –  Resultado  final  do  Pregão,  na  forma  eletrônica  nº.
054/2023,  objetivando  a  Aquisição  de  CHAVE  DE  FUSÍVEL,
SECCIONADORA E PARA-RAIO.  Licitante vencedor: ITENS 01, 02 e
03:  EGA  COMERCIO  E  REPRESENTAÇÃO  LTDA. Valor  total  da
contratação c/ todos os impostos inclusos R$ 225.880,00 (duzentos e
vinte e cinco mil,  oitocentos e oitenta reais).  O item 04 foi  declarado
fracassado conforme motivos expostos nos autos. O processo completo
encontra-se  com  vistas  franqueadas  aos  interessados.  Pregoeira:
Natália Rodrigues Franco Silva (Portaria Conjunta nº. 017/2022). 

Página 5 de 6
Verificador:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1338 | terça-feira, 28 de novembro de 2023.

CONCURSO PÚBLICO
CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de
Caldas-MG convoca  o  candidato  aprovado  no  Concurso  Público  n.º
001/2019, a comparecer à Seção de Recursos Humanos, sito à Pça.
Coronel Agostinho Junqueira, 67 – Centro, para realização de Exames
Médicos  e,  se  considerado  apto,  apresentar  toda  a  documentação,
dando início ao processo de contratação, como segue:
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO I

23º Lugar – VALDIR FERNANDES DA SILVA

O não comparecimento até o dia 30 de Novembro de 2023 implicará na
desistência tácita do Concurso Público em que foi classificado.

Poços de Caldas, 27 de Novembro de 2023.
Paulo César Silva
Diretor Presidente

PORTARIA  Nº  051/2023.O Diretor-Presidente  do  Departamento
Municipal de Água e Esgoto – DMAE, no uso de suas atribuições legais,
DECIDE  indicar  a  servidora  Priscila  da  Silva  Ribeiro  Leite  para
responder pelo expediente  da Seção de Operações Internas – SPC-2,
durante as férias de seu titular no período de 27 de novembro à 06 de
dezembro  de  2023.  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Poços de Caldas,  27 de novembro de 2023.Paulo César
Silva
Diretor-Presidente

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2023

– PROCESSO Nº 100/2023

O DMAE – Departamento Municipal  de Água e Esgoto de Poços de
Caldas  –  MG torna  público  o  julgamento  do  Pregão  Eletrônico  para
Registro de Preços nº 083/2023 que tem por objeto, a AQUISIÇÃO DE
TUBETES  DE  METAL  ¾’  PARA  HIDRÔMETRO,  CONFORME
ESPECIFICAÇÃO  TÉCNICA  E  CONDIÇÕES  ESTABELECIDAS  NO
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I, declarando como vencedora do
certame a proposta da licitante: METALSAF INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA,  com  o  valor  total  de  R$  47.940,00 (quarenta  e  sete  mil  e
novecentos e quarenta reais); Validade da proposta: 120 (cento e vinte)
dias; Condições de Pagamento: 30 (trinta) dias, contados da data do
aceite definitivo do objeto; Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias, contados a
partir  do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo
DMAE; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. Poços de Caldas, 23 de
novembro de 2023. Portaria nº 029/2023.

EXTRATO
Art. 61 § único – Lei 8666/93

Segundo  Termo  Aditivo  ao  Contrato  de  Prestação  de  Serviços  nº
075/2021-  Pregão  Eletrônico  nº  047/2021  –  Processo  nº  053/2021-
Contratante: Departamento Municipal de  Água  e  Esgoto de Poços de
Caldas – Oi. S.A. -  Cláusula Primeira  Do Objeto: Prorrogar o Prazo de
vigência e estabelecer o novo valor  - Cláusula Segunda: Do  Prazo: O
prazo do contrato sofre uma prorrogação de 12(doze) meses, passando
o seu vencimento para o dia 11/11/24 – Cláusula Terceira: Do Valor: o
Valor do contrato sofre um reajuste de 1,47% ( hum vírgula quarenta e
sete por cento)  conforme Índice do Serv. de Telecomunicações ficando
o seu valor estimado em R$ 95.722,57 ( noventa e cinco mil, setecentos
e  vinte  e  dois  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos)  -   Celebração:
01/11/2023-  Signatários:  Paulo  César  Silva  -   Diretor  Presidente  –
Rosalvo  Oliveira  Silva  Júnior  e  Eduardo  Camargos  Lopes  Batista  -
Representante da Empresa - Foro: Comarca de Poços de Caldas - MG. 

RETIFICAÇÃO – CONTRATO 
Art. 61 § único – Lei 8666/93

Departamento  Municipal  de  água  e  Esgoto  –  Contrato  nº  112/2023,
115/2023  E  116/2023  -  Pregão  Eletrônico  nº  022/2023-Processo  nº
024/2023  -   Concisa  Engenharia  Elétrica  Ltda   -   O  Termo  de
Apostilamento nº  010/2023 tem por  objeto  a  mudança do Gestor  do
contrato do Sr. Paulo Fernando da Silva  para o Sr. René Luis Ballerini
-  Poços de Caldas,16/11/2023, 

Página 6 de 6
Verificador:  


	CONCURSO PÚBLICO
	Poços de Caldas, 27 de Novembro de 2023.
	Paulo César Silva


	AVISO DE JULGAMENTO
	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2023 – PROCESSO Nº 100/2023
	EXTRATO

	Art. 61 § único – Lei 8666/93

		2023-11-27T16:53:46-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro




